П Р О Т О К О Л  № 9
                заседания антитеррористической комиссии в Мамадышском
муниципальном районе

                                                     г. Мамадыш

                                                                                      от 7 ноября 2016 года

Присутствовали: Члены антитеррористической комиссии (согласно списку).
Приглашенные: руководители организаций, предприятий и учреждений. (согласно списку)

1. О создании и внедрении в Мамадышском муниципальном районе системы видеонаблюдения в рамках АПК «Безопасный город».

Выступили: Багауов А.И., Рылов О.Ю.

	Багауов А.И. доложил обстановку по работе систем видеонаблюдения, установленных в рамках развития АПК «Безопасный город» в г.Мамадыш на данный момент, обратил внимание на то, что для дальнейшего развития системы видеонаблюдения, а также минимизации условий для совершения террористических актов и возникновения иных чрезвычайных ситуаций необходимо утвердить план развития систем АПК «Безопасный город» в Мамадышском муниципальном районе на 2017-2020 годы, заложить финансирование под реализацию данного плана.
	Секретарь антитеррористической комиссии муниципального района  Рылов О.Ю. уведомил членов комиссии о поступившей информации от АТК по Республике Татарстан о планируемых местах установки видеокамер видеонаблюдения, выделяемых муниципальному району в рамках реализации Концепции развития системы видеонаблюдения Республики Татарстан, а также предложениях по организации работы с Управляющей компании в части оснащения объектов жилого фонда и придомовых территорий системами видеонаблюдения, исходя из положительного опыта работы г.Набережные Челны, Альметьевска, г.Казани.
Руководитель исполнительного комитета  муниципального района  И.Э. Фаттахов подчеркнул о важности развития системы видеонаблюдения, антитеррористической защищенности объектов с массовым пребыванием людей, минимизации угроз совершения террористических актов и  возникновения иных чрезвычайных ситуаций.

Комиссия решила:

1. Принять предложения начальника полиции МВД РТ по Мамадыш-скому муниципальному району Багауова А.И. по разработке Плана развития системы АПК «Безопасный город» по первоочередной установке камер видеонаблюдения на период 2016-2017 г.г.:
- 9 стационарных камер (кафе «Ошма», СОК «Олимп», магазин «Вега», объездное кольцо АЗС, площадь РДК, магазин «Пекин», сквер «Яшьлек», вновь строящийся парк у реки «Ошма», магазин «Пекин – 2»).
- 6 купольных камер (сквер «Яшьлек», набережная реки Вятка, вновь строящийся парк у реки «Ошма», перекресток ул.Советская-ул.М.Джалиля, перекресток ул.Тукая-центральный рынок, парк «Победы»).
		2. Рекомендовать руководителям РУЭС «Таттелеком» и ООО «Вятка»:
		- просчитать и внести предложения по стоимости работ по первоочередной установке камер видеонаблюдения в г.Мамадыш, по выводу и установке сервера в ЕДДС муниципального района, с учетом требуемых технических характеристик к оборудованию сервера, каналов связи, видеокамер, архивации информации и т.д.;
		- просчитать и внести предложения по прокладке и обслуживанию оптико-волоконного кабеля к многоквартирным жилым домам.
		3. Рекомендовать руководителю РУЭС «Таттелеком» просчитать и внести предложения по охвату видеонаблюдением мест с массовым пребыванием людей (школы и клубы муниципального района согласно списку) к существующим каналам оптико-волоконного кабеля, выводу информации к единому серверу, а также стоимость данных работ и дальнейшего их обслуживания.
 ОАО «Мамадышский водоканал»:
		4. Управляющей компании города Мамадыш, совместно с Исполнительным комитетом города Мамадыш, отделом полиции МВД РТ по Мамадышскому муниципальному району, ООО «Вятка»  произвести комиссионный обход многоквартирных жилых домов г.Мамадыш и дать предложения, в каких многоквартирных жилых домах планируется первоочередная установка видеокамер с разбивкой на период 2017-2020 годы, а также схему установки видеокамер.
	5. Начальнику полиции МВД РТ по Мамадышскому муниципальному району Багауову А.И совместно с секретарем АТК муниципального района Рыловым О.Ю. внести на рассмотрение проект нормативно правового акта «Об утверждении муниципальной программы Мамадышского муниципаль-ного  района Республики Татарстан «Безопасный город» на 2017 – 2020 годы, предусмотрев финансирование на реализацию данной программы в срок до 25.11.2016 г.
6. Контроль за исполнением решения настоящего протокола возложить на руководителя Исполнительного комитета город Мамадыш Гарипова Р.М.

Заместитель председатель антитеррористической
комиссии, Руководитель Исполнительного
комитета муниципального района                                           И.Э. Фаттахов
1